
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/01/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 12 del 19/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA “T.E.F.A” ANNO 2023

L'anno duemilaventitré, il giorno diciannove del mese gennaio alle ore 15:15 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Riscossioni Pagamenti e Tributi e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI CONFERMARE, per l'anno 2023, l'aliquota del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) nella misura del 5%.

2. DI INVIARE copia del presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, nonché ai Comuni del
territorio provinciale per il seguito di competenza.

3. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di
Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art.134, comma 4, del d.lgs.
267/2000.



3

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA “T.E.F.A” ANNO 2023

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

PREMESSO CHE:
- l'art. 19 del D.Lgs. 504/1992 attribuisce agli Enti Locali la facoltà di istituire, a decorrere dall'anno 1993,
un tributo annuale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) “a
fronte dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse provinciale, riguardanti l'organizzazione
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e la
tutela, difesa e valorizzazione del suolo”;
- il tributo è commisurato alla superficie degli immobili assoggettati dai Comuni alla tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) o alla tariffa di igiene ambientale (TIA) e soggetti passivi
sono gli stessi sui quali grava la predetta tassa/tariffa comunale;
- dal 1° gennaio 2013, le predette entrate comunali TARSU e TIA (1 e 2) sono state sostituite
dall’istituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a copertura dei costi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di
privativa pubblica dai Comuni (art. 14 del D.L. 201/2011);

- con L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) la TARES è stata sostituita dalla tassa sui rifiuti (TARI). In
particolare, l’art. 1, comma 666, afferma che “è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 504. Il tributo provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree
assoggettabili a tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo del
tributo”;
- l’aliquota del tributo in oggetto è determinata annualmente dalle Province nella misura compresa tra l’1%
ed il 5% delle tariffe per unità di superficie stabilite dai Comuni ai fini della tassa sui rifiuti;
- con atto di Giunta Provinciale n. 24 del 12/01/1993 veniva istituito a favore della Provincia di Benevento
il tributo di cui trattasi nella misura del 5%;
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 10 luglio 2018 veniva approvato il Regolamento
per il riversamento alla Provincia di Benevento, da parte dei comuni e/o dai soggetti gestori, del T.E.F.A.
applicato alla TARI;

VISTO il Decreto Direttoriale 1° luglio 2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento
delle Finanze, concernente i criteri e le modalità con cui è assicurato il sollecito riversamento del TEFA,
anche con riferimento ai pagamenti effettuati tramite bollettino di conto corrente postale, nonché gli
ulteriori criteri e modalità di attuazione del versamento del TEFA attraverso il versamento unitario di cui
all'articolo 17 del D.Lgs. 241/1997 (modello F24);

VISTO l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 82/2005, concernente l’obbligo di utilizzo della piattaforma
tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni ed i prestatori di
servizi di pagamento abilitati (piattaforma denominata pagoPA) nell’effettuazione di pagamenti a favore
delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il Decreto Direttoriale 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento



4

delle Finanze, concernente le modalità di versamento unificato della TARI e del TEFA per gli anni 2021 e
seguenti, per mezzo del sistema di connessione pubblico per i pagamenti elettronici pagoPA;

DATO ATTO che, a decorrere dall’annualità 2021, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati
dai contribuenti direttamente alle province secondo gli importi indicati dai comuni;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 21 del 10.02.2022 con cui si confermava l'aliquota T.E.F.A. del
5% per l'anno 2022;

RITENUTO necessario, ai fini degli equilibri di bilancio, anche per l’anno 2023, provvedere a confermare
espressamente l’applicazione dell’aliquota dell’imposta provinciale in oggetto nella misura del 5%;

VISTO l'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 34/2019, nel
quale è previsto che “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, la disposizione del
primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021”;

VISTI:
- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Provinciale;

- Il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento

5. Di confermare, per l'anno 2023, l'aliquota del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) nella misura del 5%.

6. Di inviare copia del presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, nonché ai Comuni del
territorio provinciale per il seguito di competenza.

7. Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia di Benevento,
in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art.134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.

Benevento, lì 11/01/2023



5

Il Responsabile del Riscossioni Pagamenti e Tributi
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 11/01/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Riscossioni Pagamenti e Tributi

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/01/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 12 del 19/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 19/01/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


